Aethereum quicumque cupis cognoscere regnum:
[imagen] Ex his difficilem tu tibi sume uiam [*hoja de hiedra*]

[*Hoja de hiedra*] APVD INCLYTAM GRANATAM
[*hoja de hiedra*] | ANNO M. D. XLVI. Mense Aprili. /f. + v/

Si daret huic formae uitam sic Iuppiter, ut tu [retrato:]
AEL. ANTONIUS NEBRISSENSIS [*hoja de hiedra*]
Grammaticae Antoni, uiueret effigies [*hoja de hiedra*]

[*Hoja de hiedra*] EIUDEM ANTONII
NEBRISSENSIS ET ALIORUM CARMINA | nonnulla ex iis,
quae in imaginis ac illius artificum laudem scripta reperiuntur.
Fabianus Nebriss(ensis) Antonii F(ilius)

Antoni effigiem Rhinconus pingere nuper
Dum parat arte quidem magnus uterque sua.
Viderat hos parit mundo spectacula Pallas:
Et dubitat cuius gloria prima foret.

5 Atque ait manu mortales uincat, et ille
Iugenio cunctos: sint tamen ambo pares
Antonius ipse.

Quod solum poterit uenturi iudicis ira,
Cum mihi mercedem, magne Philippe, facis.
Non speculum, non unda silens, non laeue metallum
Spheugitesue lapis sic simulachra refert.

- 5 Quod deus omniparens potuisset fingere solus:
 Hoc mihi me reddens perficis arte tua.
 Eiusdem salutatio ad imaginem.
 Antoni salue, quo non mihi charior alter:
 Siue sit is natus, siue sit ille parens.
 Cum mecum uiuas, et uixeris a genitura:
 Numquam uise mihi, siue uidendus eras.
- 5 Quod natura potens, genitor, genitrixque negarunt
 Hoc opifex magnus reddidit arte sua.
 Sebastianus Nebrissensis, Antonii Filius.
 Qui cupis ignotum Antoni cognoscere uultum.
 Aspice tam similem, quam fuit ipse sibi.
 Peniculo Rhincon pinxit, coeloque Philippus:
 Germanus molli finxit at ille luto.
- 5 Sed tandem gladio nunc mira Antonius arte,
 Quod pressum cernis: scissile fecit opus.

/f. +ij r/

[*Hoja de hiedra*] XANTI NEBRIS | SENSIS IN COMENTA- |
 rios Antonii Nebrissensis patris sui in | Vergilium ad rudem
 tyrunculo | rum pubem Praefatio. | [*hoja de hiedra*]

[Letra capital] Cum diu equi- | dem, multumque mecum, can- |
 didissimi iuuenes, relucta- | tus essem, utrum ANTONII |
 Nebrissensis patris mei com- | mentaria et scholastica quae- |
 dam scholia, et (ut ipse ope- | ri titulum indidit) Ecphra- | ses in
 Bucolica, Georgica, |¹⁰ ac Maronis toto orbe ce- | leberrimi
 poetae Aeneida excuderem preloque commit- | terem, hinc
 enim ingratus uidebar, si eas aeterno silen- | tio perpetuisque
 tenebris damnare uellem, illhinc iniurius | in defuncti patris
 manes existimari possem, si illius nae- | nias, quas ipse in
 domesticorum scholasticorum usum ac | commodum luserat,
 ego nullo habito pudore in uulgus | emitterem, ne dicam
 prostituerem, tandem mihi inter | tam uarias cogitationes,
 quidnam potissimum facerem, | deliberanti, haec potior
 sententia uisa est: ut mallet, de |²⁰ patris mei umbris male

mereri, quam in studiosam iuuen- | /f. +ij v/ -tutem, uel in re
 tantilla, ingratus censer. Quod si quis a- | pud superos patris
 mei de hac commentariorum editio- | ne sensus esse posset,
 ausim affirmare illum gauisurum, | (is erat illius in studiosos
 adolescentes amor ac affectus) | et etiam libentissimo animo
 passurum, ut uel cum nomi- | nis sui iactura tyruncolorum bene
 nata ingenia, quantum | fieri posset, iuuarentur. Non tamen
 inficias ierim, plus | gratiae glossemata haec initura, si eo illo
 tempore, quo ipse | scripsit, publicata forent, quam hoc saeculo,
 in quo iam |³⁰ non solum in Vergilium, uerum etiam in omnes
 poetas | innumerae interpretationes cotidie in lucem non sine
 ma- | gno studiosorum fructu prodeunt. Praecipue tamen in |
 hunc diuinum uatem tot enarrationes tam ueterum, quam |
 neotericorum circumferuntur, ut nihil iam uideretur ad | huius
 poetae enucleationem ab eius sectatoribus desidera- | ri posse.
 Nam, ut omittam uetustissimorum grammatico- | rum

Iginus. commentaria, quae ad nos temporum iniuria non | peruenerunt,
 Gellius. qualia fuerunt Iginii, de quibus Gellius ali- | quibus in locis
 Vrbanus. meminit, Vrbanii atque aliorum, quorum |⁴⁰ nomina in Seruianis
 Probus. commentariis sparsim citata legi- | mus, certe extat adhuc Probi

Aelius
 Donatus. commentariolus in Bucos- | lica simul et in Georgica perbreuis
 ille quidem, sed quem | possis uerbosis aliorum expositionibus
 antepone. Aelii | Donati commentaria, de quibus Hieronymus
 aduersus | Ruffinum scribens mentionem fecit, temporum culpa
 | iam interciderunt; nam fragmenta quaedam arguta sane |

Tyberius
 Donatus. cuiusdam Donati, quae uulgo manibus teruntur, non sunt | illius
 Aelii, sed longe alii Tiberii praenomine, cuius etiam | /f. +iij r/

Vergilii
 uita cuius
 Donati sit
 arbitror libellum de Vergilii uita esse, cum illius libelli |⁵⁰ stylus
 Aelii Donati (ut Valla in opere de reciprocatio- | ne sui et suus
 annotauit) phrasim minime suboleat. Quae | quidem

commentaria antea lacera et manca, nunc iam | prope integra
 circumferuntur, mirarum profecto argu- | tiarum plena, et sine
 quibus mirificum illud poetae arti- | ficium recte percipi posse,
 haud credam. Seruii Mauri | uberrimas enarrationes consulto

Robertus praetereo, utpote qui | sciam, nemini non esse in ore, illud
 Stephanus. tamen non tacebo, | eas a Roberto Stephano egregie nunc
 Christo- restitutas, et ad | pristinum candorem repositas. Hos sequitur
 phorus
 Landinus. Christo- |⁶⁰ phorus Landinus, qui et ipse nonnulla peracute in
 Antonius Ver- | gilium commentus est. His additur Antonius Manc- |
 Mancinellus. nellus, qui diligenter aliqua exposuit. Domitium Cal- | derinum
 Domitius ideo non nomino, quia is duntaxat in opuscu- | la scripsit. Fuit
 Calderinus. et Zona grammaticus quidam, homo | meo iudicio dignus, cuius
 Zona Ver- et Zona grammaticus quidam, homo | meo iudicio dignus, cuius
 giliii conta ossa ab omnibus musarum cul- | toribus lapidibus peterentur,
 minator quem non puduerit, sor- | didis suis nugis diuini uatis Bucolica
 Ascensius et Georgica con- | taminare, tam alienus a Vergiliano intellectu,
 quam foe- | dae barbariei proximus. Hos subsecutus est Badius
 |⁷⁰ Ascensius, cuius interpretamenta patris mei Ecphrasibus |
 Pieri posteriora fuerunt tempore, quamuis publicatione prio- | ra.
 Valerianus Post suas in Vergilium castigationes edidit Ioan- | nes Pierius
 Iodocus Valerianus, uir in ueterum marmorum in- | scriptionibus
 Vuilichius euoluendis non postremae notae. Omnium | ultimus Iodocus
 Philippus Vuilichius hac tempestate scholiis do- | ctissimis opus hoc
 Melanhcthon illustrauit. Philippum Melanhctho- [*sic pro -nctho- ut solet*] |
 Antonius /f. +iij v/ num, Antonium Goueanum, et alios huius farinae ui- |
 Goueanus ros ideo praetereo, quia ii, Vergilii castigationi dunta- | xat
 incumbentes, nullas in eum commentationes compo- |⁸⁰
 suerunt. Sunt alii docti uiri, quorum in hunc autho- | rem
 uigiliae propediem in publicum exhibunt. Accedant | ergo
 tantorum uirorum lucubrationibus Ecphrases hae, | non omnino
 contemnendae, praecipue si, quo animo eas | autor scripserit,
 Antonius attendatur. Scio tamen liuidulos quos- | dam futuros, qui dicant,
 Nebrissensis nos actum egisse, oleumque et | operam perdidisse; nam si eo
 Nebrissensis animo glossam hanc euul- | gauimus, ut rei literariae
 Ecphrases adolescentibus optime esset con- | sultum, obiciunt nobis
 utiliores Badianos commentarios, in qui- | bus satis copiose literae
 pueris esse structura explicatur, adeo ut etiam |⁹⁰ pueris labor hic non
 Ascensianis admodum necessarius uideretur. | His hoc sit responsum: in
 commentis Ascensianis illis enarrationi- | bus licet uerbosioribus non tam

apposite poetae men- | tem expositam esse, ut in his nostris,
 Ascensius praeterea multa esse | hic longe rectius enucleata, quam illhic,
 notatur quamuis com- | mentaria haec illis fuerint tempore (ut dixi)
 Philippus priora. Ad | haec Badius interdum in media textus elucidatione
 Beroaldus aut | philosophatur, nolo dicere quam inepte, aut Philippi |
 Politianus Beroaldi amarulentias in Seruium interserit, aut Poli- | tiani, aut
 Macrobius Beroaldi amarulentias in Seruium interserit, aut Poli- | tiani, aut
 Gellius Macrobi, aut Gellii, aut Critini annotationes |¹⁰⁰ in fasciculum
 Crinitus redigit, denique multis in locis longiuncu- | lis digressionibus
 utitur, quod quam damnosum sit pueris, | nemo non uidet. At in
 his nostris nihil tale est, sed per- | petuo filo carmina omnia
 perstringuntur. Quod si au- | tor ipse uellet omnia exacte
 prosequi, doctisque haec non | /f. +iiiij r/ pueris scribere curaret,
 non minora, quam alii, ad huius | poetae cognitionem afferret.
 Satis id demonstrant alia | illius opera, testabunturque linguae
 Latinae commentaria | ab eodem autore condita, quae
 propediem Deo optimo | maximo fauente in lucem edemus,
 quamuis ex iis quae |¹¹⁰ euulgata sunt, plus satis id posteris
 manifestum fore credi- | mus. Haec in patris commendationem
 non ideo dixi, ut ip- | si aliqua fiat laudis accessio, nec enim
 adoreis meis ille in- | diget: uino enim uendibili haedera
 appensa non est opus: | sed ut subsannatoribus quibusdam
 responderem. Qui cum | per se parum ualeant, tamen alienae
 laudi inuidentes, uelu- | ti fuci apibus, aliorum labores genuino
 rodere dente non | cessant. Id etiam in hac editione, ut melius
 tyrunculo- | rum labori consuleremus, fieri curauit, ut praeter
 maxi- | mam in codicis castigatione adhibitam diligentiam tex-
 |¹²⁰ tui in una quaque pagina superius posito Ecphrasis infe- |
 rius apposita corresponderet, ita ut ab eodem carmine | in quo
 textus inciperet, et in eodem, in quo finiret | exposito ipsa
 initium et finem caperet. Haec | sunt, candidi iuuenes, quae uos
 latere nolui. | Valet ex officina nostra tipo- | graphica. Anno a
 Virgineo | partu millesimo quingen- | tesimo quadragesi- | mo
 sexto pri- | die calendas | Aprilis. | [*hoja de hiedra*] |

Traducción

Obras de Publio Virgilio Marón Partenio Mantuano, después de revisar ahora por fin todas las ediciones y renovarlas mejor enmendadas.

Écfrasis sobre las mismas de Elio Antonio de Nebrija, cronista real (y) antiguo profesor de gramática y retórica, muy de andar por casa y facilísimas de entender incluso para los alumnos inexpertos, recentísimamente impresas y reivindicadas de la injuria del olvido.